Judæorum
persecutio.

Judæi Her-
bipolentes
semetipos
cum suis
domibus
incende-
runt,

Flagellato-
rum secta
his tempo-
ribus sum-
pît exor-
diunt.

fliri d[omi]n[u]s

II
S.V
15

dinum mendicantium, sacerdotes quoque saeculares, nobiles, cives, viri, & mulieres, qui omnes simul turmatim incidentes, mundum in stuporem verterunt, & brevi tempore valde multiplicati creverunt, multos paulatim secum in errorem pravum ducentes. In Suevia cum primis hanc sectam acceptarunt quidam claustrales mendicantes, Sacerdotes, Laici, viri & mulieres numero ducenti, unum inter se Principem, & duos habentes magistros, quorum praecptis obtemperabant.

Venerunt de Suevia processionaliter ad Spiram, & maius templum ingressi, ceremonias, & flagellationes cum orationibus cunctis mirantibus suo more perfecerunt. Spirenses autem cum novitate rei, tum religionis intuitu, eo quod plures etiam nobiles ex eis novissent, misericordiam in eos exercere volentes in domos suas hospitalitatis gratia invitaverunt, & tam subito a civibus omnes rapti fuerunt de plateis, ut exemplum qui invitare pergeret, nullum inveniret, essentque receptores quam qui reciperentur multo plures. Spiram ex eundem supra centum e civibus se illis conjungunt, quos tamen in societatem eorum noluerunt recipere, nisi praestitio prius de articulis, & ceremoniis eorum firmiter servanda juramento, haberetque de propria substantia sua quilibet singulis diebus in sumptus communes quatuor denarios exponere.

Cum venissent ad Argentinam, ubi tunc erat Carolus Germanorum Rex, tantus eorum fuit numerus, ut certò minimè posset astimari. Carolus autem Rex videns quemadmodum omnes sicut pecora transirent unum, religiosos mendicantes & Sacerdotes ex eis separavit, interdicentes illis, ne promiscuis turbis immiscerentur, sciens fortassis, sectam non bonis principijs subnixam.

Anno etiam Wichardi Abbatis prænorato, secundâ die mensis Maii magna flagellatorum multitudo ex Polonia, Misnia, & Thuringia, cum crucibus & vexillis processionaliter intravit Herbipolim, & ibidem triduo permanerunt. Verum quia nimium quotidiè multiplicabantur, nec poterant eos capere, urbes, ut simul incidenter, in plures se turmas divisorunt, quorum alij Saxoniam, alij Marchiam, alij Bohemiam, alij Austria, atque alij Ungariam, nonnulli ad partes Rheni Moguntiam, Coloniam, Treverim & partes Galliarum cum ducibus singulis atque magistris intraverunt.

Anno etiam prescripto venerunt in Avenionem, ubi Clemens tunc Papa sextus cum Cardinalibus suis morabatur. Flagellatores studiosè immisi ad explorandum, quid de illa secta, Apostolica sentiret Ecclesia. Intrantes autem turmatim Ecclesias, suo se more flagellabant publicè, orabant in modum crucis prostrati super terram, & magna poenitentie signa multipliciter ostendebant, in tantum, quod non solum cives, sed etiam Cardinales in stuporem verterunt. Et multis quidem notabilibus viris placuit eorum conversatio. Papa vero cum esset vir undecunque doctissimus, rem altius considerare caput, & maturâ deliberatione in secretario cordis sui præhabitâ, sub excommunicationis sententia prohibuit, ne deinceps se publicè flagellarent. Non placuit Cardinalibus ista prohibitio, qui sectam illam purabant sanctissimam, & ideo se Pontifici fortiter nonnulli ex eis opposuerunt. Verum Papa in sua persistans sententia, sectam illam sub anathematis vinculo damnavit. Quod videntes

Prin-

Flagellato-
res in A-
venione
coram Papa
fuisse me-
morantur.

Ad Spiram
venerunt.

Ad Argen-
tinam.

Ad Herbi-
polim.

Principes sectæ, magno timore perculsi sunt, & in paucis diebus penitus evanuerunt. Tandem Papa in suam sententiam revocatis Cardinalibus, omnibus Archiepiscopis, & Episcopis scribens per Apostolica scripta mandavit, quatenus spedictam Flagellatorum sectam in suis Diœcesibus extinguerent, Sacerdotes, & Claustrales, qui hac heresi fuissent infecti, carceribus manciparent, tenerentque captivos, donec aliud ab eo reciperent in mandatis, sicut patet in ipsis litteris, quas misit ad Gerlaciū Archiepiscopum Moguntinum, & ad alios Archiepiscopos Germanie, quarum tenorem his inferere uile judicamus.

Clemens Episcopus servus Servorum Dei. Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis etiunque suffraganeis salutem & Apostolicam benedictionem. Inter sollicitudines innumeras, & immensas, quibus ultra vires Apostolicae servitutis debito perurgeatur, illud cordi nostro porissimum insidet, & ad hoc attentius studia nostra convertimus & conatus, ut apud omnes Christiani nominis professores fides orthodoxa fulgeat, sanctorum Patrum doctrina splendeat, & sic Catholice & Apostolice Ecclesie Romane Religio sine cuiusquam simulationis, fictionis seu velaminis pallio, purè & inviolabiliter observetur, quod à vinea Domini Sabaoth, cuius cura & custodia nobis licet immeritis est commissa sevres & urice tam periculose quam dannabiliter succrescentes evellantur; & vulpecula qua ipsam demoliri nituntur, per Apostolicae Sedis curam & providentiam abigantur.

Sane molestia nobis, licet fide digna magnorum relatio & multorum assertio, nostrum & Fratrum nostrorum non mediocriter turbavit auditum; quod in paribus Regni Germanie & ei convicinis quedam sub pretextu devotionis, & agenda penitentie vana religio & superstitionis adiumento procurante fatore malorum operum surrexerit, per quam probhana multitudo simplicium hominum, qui flagellantes appellant, decepta verbis fictis atq; mendacibus malignorum, afferentium, Salvatorem nostrum Hierosolymis Patriarche Hierosolymitanus apparuisse; (cum tamen à longis citra temporibus nullus ibidem praesentialiter fuerit Patriarcha) & sibi aliqua dixisse, que colorem veritatis non habentia nec saporem, quibusdam sacrae scripturae auctoritatibus obviare noscuntur, in illam cordis vesaniam est deducta, & in anima precipitationem acta; atque de die in diem suggestionibus hostis antiquise, ut dominicum gregem devoret, transcurrentis in angelum luti, nimium succrescendo deduci (cortinā trahente cortinam) periculisus formidatur, quod se per societas, & conventicula (licet caudas invicem colligatas habent) dividentes, diversas circumueunt Patrias; ceterorum hominum vitam & statum condemnando se iustificant. Claves Ecclesia vilipendunt, ac in contemptum discipline Ecclesiastice, habitum cerum, nigrum videlicet, ante & retro ipsius virifice crucis impressum habentes signaculum, sine superioris licentia deferentes sub nomine penitentie gerunt; & alias in causa insolita Congregationes, conventionali, & coadunationes, que à jure sumi prohibite, faciunt, & ad alios actus profiliunt, à vita & moribus observantiaque fidelium Christianorum penitus alienos. Ordinationes etiam & statuta, quibus utuntur (imò verius abutuntur) propriâ temeritate fecerunt, erroris suspicione non vacua, & judicio rationis carentia. Sed ex eo tam pro Deo quam hominibus odiosè per amplius turbamur, acerbisque & durius anxihamur, quod quidam religiosi præsternit de Ordinibus mendicantium, qui alios revocare debuerant, & ad viam reducere veritatis, & ab utero matris Ecclesia veluti maledictionis filij nequiter aberrantes, linguis suas, ut alios pertrahant in errorem, acciunt, quibus corda debilia vulnerant, & ignorantes

D d

ramies

Exemplar
literarum
Papæ ad
omnes Epi-
scopos con-
tra Fla-
gellatores.

Falsa re-
latio à Fla-
gellatori-
bus ficta.

Flagellato-
rum erro-
res multi-
& vitia.

rantes Dei Iustitiam sua propria innitentes prudentie , dum legi Domini nolunt esse subjecti , alijs in persuasibilibus humanae sapientiae verbis predicando & dogmatizando contra Ecclesie libertatem & fidei Catholice puritatem , ab ipsa veritate subducere moluntur . Quod eò faciunt efficacius , quo conceptum virus latenter effundunt : blandi prius sermonibus auditores , quasi bonum vinum prius pungendo , satagunt irreire , & cum inebrati fuerint , illud quod est deterior , cum ipsis in perditionis laqueum incident ; & in profundum malorum pariter degunntur .

Nos igitur tam perniciose & periculoso principio , per quod ultra divine maiestatis offendit , magnum etiam Reipub. periculum , & apud fideles scandalum generatur , ne deteriores processus pariat & successus , obstatem volentes , & considerantes , quod cum plerique ex ipsis , seu adharentes eisdem , sub pietatis colore alii impietatis opera laxantes crudeliter manus suas , Judeorum , quos pietas Christiana retinet & sustinet , offendit eos aliquatenus non permittens ; & frequenter etiam Christianorum sanguinem effundere , & oportunitate captatam bona Clericorum & Laicorum diripere , & suis usibus applicare , ac superiorum Jurisdictionem usurpare , & ad multa alia illicita erumpere minime vereantur .

Error Flaggatorum multa in- tuit Reipu- blica scan- dala .

Timendum est , quod tam presumptuosa temeritas , & temeraria presumptio nisi ei persalubri antidoto occurrat , paritura sit non levem perniciem nec sine aliquo quorum morborum lethali contagio properans in plurimos , sero recipiat medianam . Attendentis insuper , quod error , cui non resistitur , quodammodo apparari videtur , & quod ex officio nobis injunctio compellimur , ut quos per iter devum errando currere , & plures in præcipitationem secum trahere percipimus , ut dispersionem multarum gentium ambulare , revocando à devio , ut in uitam virtutis & iustitiae dirigant gressus suos , eisque providere per oportuna remedia fidem . Fraternitati vestrae , de Fratrum nostrorum consilio per Apostolicam scriptu committimus , & districte præcipiendo mandamus , quatenus vos & singularem in singulis civitatibus vestris & Diœcesis , per vos . seu alias vel alio , adiunctiones hujusmodi seu ritus prophanos (quos una cum societatibus congregationibus , statutis , & ordinationibus supradictis , qui se ut premittit Flaggatores appellant , temerarie attentatos , de corundem Fratrum nostrorum consilium perpetue prohibitioni subjecimus , & tanquam illicitos reprobavimus) auctoritas nostra reprobetis , in vestris civitatibus & Diœcesis , reprobos & illicios publicè denuntietis : ac omnes tam Clericos , saeculares , quam Regulares , & Laicos de predicta superstitione secta , vel societate quocunque appelletur nomine existentia veleam sedantes , auctoritate predicta monere & inducere studeatis , ut ab hujusmodi observantia , secta & nova religione totaliter desistere , & resiliere procurent . Quodque nullus deinceps predictam sectam seu conventiculum presumat intrare aut ritus & statuta societatum hujusmodi observare ; contrarium facientes post Censuram Ecclesiasticam coercendo : nec non eos , in quos temporalem jurisdictionem habetis , per penas temporales , de quibus expedire videritis , appellationem postposita , compellatis .

Sanè ut Religiosi & alij errorum Magistri , qui predicando & dogmatizando simplices decipiunt , & ceci ducatum cecis praebentes , ipsos secum in foream trahunt , & si non divino amore , saltē humana confusione à tam iniquo propagio revocentur : omnes & singulos cuiuscunque sint Ordinis , Religionis , præminensis vel statū , quos in præmisī vobis constiterit deliquerit , capi faciat ; non obstante quocunque privilegio vel indulto (quod eis in nullo suffragari volumus) tam dia captivus

*captivos detineatis, donec aliud à nobis acceperitis in mandatis: invocato ad
hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis.*

*Per predicta tamen nequam intendimus prohibere, quin Christifideles
impositam sibi penitentiam, vel etiam non impositam, dummodo reld intentione,
& pura devotione ad illam peragendam procedant, in suis hospitijs, vel alias,
absque superstitionis congregationibus, societatibus & conventiculis supra dictis,
posint facere, & se in bonis exercendo virutum actibus Domino, prout ipse inspi-
raverit, in humilitatis spiritu deservire.*

*Ceterum quia presentes littere nequeunt singulis vestrum propter locorum
discrimina commode presentari, volumus, quod per te Frater Archiepiscopi, earum
transumptum publicè manuscriptum, & tuo communictum sigillo vestris Suffra-
ganeis transmittatur: cui adhiberi volumus plenam fidem. Datum Aventione
XIII. Calend. Novembris Pontificatus nostri anno octavo.*

His litteris Romani Pontificis, Archiepiscopi & praefules Germaniae
suscepit memoratam Flagellatorum sectam in suis Dioecesis damna-
tam, superstitionem, impiam, & reprobatam à Romana Ecclesia publicè
denunciari fecerunt, & sub cencuris prohibuerunt gravissimis: spontaneâ
voluntate penitentes de commissio errore cum pietate receperunt ad gra-
tiam, concernentes verò mandatum Ecclesiae, & in sua temeritate per-
durantes, varijs cruciatibus addictos, aut mori compulerunt, aut ad S.
Matris Ecclesiae Catholicae redire uniratem. Plures cù tempestate Clerici,
Sacerdotes, atque Claustrales de mendicantium Ordinibus, qui Flagella-
torum aut socij fuerunt, aut magistri, juxta mandatum Papæ carceribus
mancipati sunt, è quibus etiam nonnulli in vinculis obierunt. Duravit
tamen Flagellatorum discursus in annum sequentem, & omnes deinceps
evanuerunt.

Anno Wichardi Abbatis prænotato Comes Palatinus Rheni, Bava-
riæ Dux & Comes Hannoniæ, Hollandiæ, Seelandiæque ac Frisiæ
Dominus, Ludovici quandam Imperatoris filius, homo quietis impa-
tientis, magno pugnatorum coadunato exercitu Trajectensis Ecclesiae ter-
ram furibundus intravit; spoliavit Ecclesiæ, nec Monasterijs pepercit,
villas incendit, pauperes interfecit, & plura memoratae damna Ecclesiae
inculit, non habens rationabilem causam.

Eodem quoque anno Bernenfes in Confœderatione Suitensium con-
tractis copijs castellum Comitis de Kyburg, Huttwil nuncupatum, obsi-
dione fortissimâ cingentes gravissimè impugnaverunt; immissoque tan-
dem igne oppidum simul & castrum in cinerem redegerunt. Oppidani,
paucis exceptis, penè omnes aut igne perierunt, aut gladio Bernensium,
fuerunt occisi.

Anno irem prænotato Conradus Dux in Teck Ludovici quandam
Imperatoris iv. magnus consiliarius, cùm illo mortuo adhuc resideret in
oppido Monacensi, & pro filiis Domini sui consuleret, mirabili morte
fuit occisus. Nam die quâdam Svikerus de Gundelfingen ad eum in-
travit, claro meridie in æstuario sedentem solum, quasi ad salutandum
illum, extractoque latenter gladio crudeliter interfecit, & confessum
exiens auffugit.

MCCCXLIX.

Anno Wichardi Abbatis octavo Indict. Romanorum ii. Guntherus
D d 2 Comes

Flagellato-
res omnes
brevi tem-
pore eva-
nuerunt.

Huttwil
oppidum
Comitis de
Kyburg à
Bernensi-
bus de-
struitur.

Guntheri
cum Caro-
lo Boemo
certamen
pro Impe-
rio.

Comes de Schyvarzenburg, quem Principum pars adversa Carolo, quem admodum supra dictum est, in Germania Regem constituerat, cum magno exercitu venit ad oppidum Frankfurt, juxta Moganum, & in campis extra oppidum fixit tentoria secundum antiquam consuetudinem Germanorum; diebus scilicet tribus, & sex hebdomadibus, ibidem congressum expectans Caroli, quo aut viator aut vietus abire cupiebat. Erat autem Guntherus vir jam grandævus, fortis & bellicosus, qui plura non minus fortiter quam feliciter cum hostibus diversis gesserat bella. Hunc oppidani Frankfurtes in Gelinshusen & Fridberg cum vicis, urbibus, oppidis & populis, ut verum Germaniae Regem jurati suscepserunt.

Audiens Rex Carolus Guntherum venisse ad Frankfurt, & suum expectare congressum, paravit exercitum, & statuit cum eo inire certamen. Verum ubi venit ad stationes, consideravit se Gunthero inferiorem, & deficientibus pugnatorum viribus, industriâ superavisse fortiorum. Consilio namque Baldevvini Archiepiscopi Trevirorum, Bavariae Ducem cum multis militibus in exercitu Guntheri suam traxisse in partem: cui pro confirmatione foederis, filiam suam dedit uxorem, licet sanguine proximam. Non enim præsumpsit Carolus approximare Gunthero, quamvis illum tribus hebdomadibus expectasset in agro Frankeniano; sed profectus ad Spiram, ibi cum Principibus suis Baldevino Trevirorum, & Gerlaco Moguntinensis Archiepiscopis, Comite quoque de Wirtenberg, qui tum potens erat, & dives, alij quoniam nullis, quid agere conveniret, sedulò tractaverunt.

Guntherus igitur advertens, se frustra expectare illum, qui non erat venturus, exercitum duxit in Alsacię, ac oppidum Friburg obsecrit & expugnat. Interea Carolus descendit ad Moguntiam, quem cives in odium Henrici abrogati Archiepiscopi, cum favore maximo suscepserunt jurantes. Quod cùm innotuerit Gunthero, dimisit in pace Alsacię, cum exercitu ad Franckenfurt confessim revertitur: quo priusquam perveneret, in itinere graviter caput infirmari, & tamen nihil plus, quam congersum Caroli optabat.

Verum ubi morbus quotidiè plus invalesceret, dimisso apud Frankfurt exercitu, ipse quietis gratiâ consilio Principum ad castellum Archiepiscopi Moguntini Altavilla, quod Henricus tum obtinuit abrogatus, perducitur, & ibidem jacens diutius infirmatur, Carolus autem confitebat in Moguntia. Quem sic infirmantem Ludovicus Marchio Brandenburgensis accedens de concordia ineunda cum Carolo multis capitulationibus adhortari: Guntherus autem videns, se à suis Principibus deceptum, & corpore graviter infirmatum, tandem persuadenti consensit, & propositas sibi conditiones pacis & concordiae acceptavit. Duo in Thuringia oppida Regni, quoad viveret, à Carolo petiit, & obtinuit, acceptisque ab eo in promptu duabus millibus atque ducentis argenti puri marcis, jus omne, quod ei competere videbatur ad Regnum, illi sponte voluntate resignavit, & sic pax tandem fit Regno.

His autem peractis, Guntherus in dies magis ac magis caput infirmari, & in tantum brevi morbus prævaluit, quod vitam cum morte commutavit. Cujus corpus præsente Carolo Rege in Ecclesia parochiali

D. Bar.

Concordia
fit inter
Carolum &
Guntherū
Comitem.

Guntherus
in Altavilla
moritur.

D. Bartholomæi Apostoli apud Franckenfurt regale oppidum cum pompa magna fuit sepultum. Fuerunt qui dicerent, cum interisse veneno sui Medici, qui potionem medicam cum porrexisset ægroto, illum dixisse ferunt: *Magister, ut potionem comprobem bonam, mibi convenientem, te primum ex illa, me posterioribz bibere oportet.* Medicus autem necessitate compulsi & confidens in arte prior bibit, deinde nihil cunctatus poculum infirmanti porrexit. Biberunt ambo, & mortui sunt ambo; Medicus post triduum, & Comes ægrotus intra unicum mensis spaciun. Hæc litteris commendata priorum accepimus, quæ vera sint, an falsa, nequam possumus discernere, qui scriptoris officium non Judicis nos recognoscimus obtinere. Et iste finis Guntheri Comitis.

Anno praescripto Clemens Papa vi. attendens vitæ humanae brevitatem, & quod paucissimis contingere posset annum vivere aut videre Jubilæum, si de centesimo in centesimum servaretur annum, quemadmodum à Bonifacio Papa viii. fuerat institutum; sicuti anno Godfridi Abbatis octavo in superioribus hujus voluminis dictum est, habitu de super Cardinalium confilio, infirmitati atque saluti mortalium consuluit, & Jubilæum de anno centesimo in quinquagesimum revocavit, missisque per universam Europam litteris Jubilæum cunctis fidelibus proximo sequente anno Romæ intimavit fore celebrandum; cuius initium diem Nativitatis Domini & Salvatoris nostri JESU Christi in fine præfentis, & reliquum per sequentem annum continuaret.

Fuit hic annus multis calamitatibus plenus, de quibus partim jam ante scripsimus, partim scribendum, quod restat, mente ordinamus. Merentur hominum peccata vindictam, ut qui Deum timere, vitamque corrigere pravam in tempore pacis negligunt, attriti varijs calamitatibus iultitiam providentis omnia discant agnoscere, & metu pœnarum compulsi vitam in melius emendare. Fuerunt inquam hæc tempora nimium calamitosa, & plágâ triplici divinitus miserabiliter afflita.

Prima calamitas fuit maxima illa tabes pestilentiae, quæ ut anno præterito diximus, triennio durans per totam Europam tot millia hominum absumpit; quod nemo in historijs veterum aut scripsit unquam, aut legit. Diximus in civitate Italæ Florentia plusquam sexaginta millia hominum eâ peste consumpta. In oppido Stauronefo, quod parvum est, & Spanheimensi Monasterio proximum, eadem pestis plus quam mille sexcentos homines utriusque sexus interemit. Eadem clade fuerunt consumpti in Moguntia prima Metropoli Germanie plusquam sex millia hominum. In Erfordia similiter multa millia eadem peste obierunt: tantaque fuit immanitas pestis, ut in multis civitatibus aliquando uno die & nocte ducenti vel trecenti homines mortui una in fovea sepelirentur. Fuit miserabile tempus, nam ubique metus & timor, ubique lamentum & sævæ mortis imago: cum transirent homines tanquam dementes pavore simul & marore graviter percussi, quibus & viveret ædium & mori periculum. Quemque pestis illa invasit, non erat ei remedium, non tempus, non mora condendi testamentum, sed mox tabes prævaluuit, & infectum quasi subito ad inferos traxit: quoniam ut dicit Poeta: *Lanificas nulli tres exorare puellas contigit: observant quem statuere diem, suntque inexorabilia fata.*

D d 3

Secunda

Jubilæum
de centesi-
mo in quin-
quagesimum
revocatur.

*Annus ca-
lamitosus.*

Secunda clades, quâ genus hoc tempore afflictabatur humanum hæmorrhois, id est, sanguinis profluvium exiit; quod æstivo tempore multa per Germaniam hominum millia consumpsit. Eruca námque & alia venenosæ bestiolæ, quarum inaudita multitudo his temporibus oppleverat terram, fructus arborum infecerat omnes, quorum eis sine certo numero multi periére mortales. Èdem peste infecta grama & pascua, jumentorum interitum causabant.

Tertia verò clades fuit ignis, quem sacrum vocant, adustio: cuius morbi tanta fuit immanitas, ut corpora hominum, non solum viventium, sed quod mirabile est, etiam mortuorum, usque ad ossa rodendo consumeret. Horrenda nimis & prius inaudita calamitas; ut ex una parva fere minuta pustula, crus, vel brachium successivè intra paucos dies totum incenderetur, carnibus quoque frustatim quasi assatis cum foctore decidentibus ossa nudarentur: & nisi à principio membrum amputaretur infectum, brevi totum corpus consumeret.

Duravit anno præterito inchoata etiam isto in Judæos persecutio nimium crudelis, & per totam Europam (præter illos, qui erant sub directione Romani Pontificis) mactabantur ut pecudes. Nam sicut prius diximus, posteaquam per universum orbem fuissent diffamati, quod fontes & pascua simul, & ipsum aërem intoxicassent: & inde pestilencia suscepisset exordium, slaventibus in eos Christianis, alij fuerunt ignibus cremati, alij submersi & suffocati in aquis, alij gladijs cæsi, aut exalo præcipitati, atque alij diversis supplicijs interempti: plures etiam illorum cernentes se in malo positos, & quod saevientium manus nequam possent evadere, necatis primum liberis & uxoribus, ne Christianorum manibus traderentur occidendi, domibus suis igne supposito incensis, & se & omnia sua voluntariè concremarunt. Duravit autem hæc persecutio Judæorum biennio; qua jure an injuriā sit facta, non est meum discernere: quamvis noverim eam Romano Pontifici viro Christianissimo haud mediocriter displicuisse; multis etenim eo tempore videbatur impossibile, quod Judæorum paucitas, etiamsi voluisset, omnes mundi poteos, sicuti fecisse accusabantur, potuerit inficere, aut veneni tantum copiam invenire. Arbitrabantur itaque multi, Christianos, qui hanc persecutionem Judæis moverunt, avaritiā motos potius, quam pietate religionis, vel zelo Justitiae. Verum nos illius græci proverbij memorē: Δεινὸς πετόντες πάντας αὐτῷ ξυλένεται, sententiam Domino Deo ferendam cum timore concedimus: quem omnia scire etiam secretissima non dubitamus.

Anno quoque prænotato in Vigilia S. Bartholomæi Apostoli potiores & diuines Judæorum, qui habitabant in Colonia, cùm audissent, quoniam crudeliter Judæi in Frankfurt, Moguntia, Wormatia, Spira, Treviri, & multis locis alijs, à Christianis fuissent occisi: consilio inter se habito ignem domibus suis imposuerunt; & se unà cum uxoribus & liberis concremarunt. Reliqui verò Judæi, qui remanserant in Colonia, omnes decreto senatus cùm rebus fuerunt expulsi.

Anno item præscripto post sepulturam Guntheri Comitis de Schvarzenburg apud Frankfurt in Ecclesia S. Bartholomæi Apostoli, quemadmodum paulò ante dictum est, Carolus Bohemiæ Rex in Regem Germaniæ

Carolus IV.
Germano-
rum Rex re-
gnavit an-
nis XXXII.

Germanorum confirmatus, solus jam & sine contradicatore cœpit regnare pacificè, regnavitque in toto annis duobus & triginta, vir bonus, magnificus, prudens, & doctus, quinque linguarum peritissimus, latinae videlicet, Germanicae, Bohemicae, Ungaricae, & Italicae.

Quatuor legitimas habuit successivè uxores exemplo Caroli Cæsaris magni. Prima fuit Rudolphi Comitis Palatini Rhenensis Bavariæque Ducis filia, qua sine liberis decepit. Secunda fuit soror Philippi Regis Gallorum, qua & ipsa obiit sine liberis. Tertia filia fuit Principis Suedorum, de qua genuit filiam unam, quam dedit Ludovico Marchioni Brandenburgenium uxorem, mediante Archiepiscopo Trevirorum, sicut paulò ante jam diximus, ut Guntherum desereret. Post cujus mortem sine liberis in vesaniam versa est. Filium quoque genuit ex eadem uxore tertia nomine Wenceslaum Bohemiae Regem, qui post patrem obtinuit Imperium. Quarta & ultima uxor eius fuit Elisabetha filia Ducis Pomeranorum, & Stettinensis, de qua genuit Sigismundum Hungariae Regem, & Joannem Ducem: de quibus suo tempore & loco plenius dicemus.

Eodem anno Carolus Rex celebratis Guntheri funeralibus, nundinas & privilegia Frankenfurtenium confirmavit, acceptis à senatu viginti milibus florenorum, quos ex Judæorum thesauris anno præterito peremptorum hauserant; eatenus enim nundinae Frankenfurtenium noviter presumpta non satis confirmatae videbantur: quæ bis celebrantur in anno, ad dies quatuor & viginti, videlicet in quadragesima primò, & in mense Septembri secundò, cum privilegijs consuetis.

Item anno Wichardi Abbatis prænotato Pontificatu Frisingensis Ecclesiæ in Bavaria per mortem ultimi Praefulsi vacante, Clemens Papa VI. Albertum de Hochberg, quem ante quadriennium contra Albertum de Hohenloë canonice tunc electum Ecclesiae Wirzburgensi destinaverat Episcopum, cognitâ veritate negotij ad Frisingensem Ecclesiam transtulit: & ipsum Albertum de Hohenloë ad suam Ecclesiam revocatum in Antistitem confirmavit. Penituit eum namque erroris, propter canoniam fratrum electionem, quæ in personam ipsius Alberti satis idonei, & validi viri præcesserat.

Eodem anno in die Conversionis S. Pauli Apostoli circa horam Vesperarum, magnus & quasi generalis terræ motus factus est per universam Germaniam, & Italiam, præcipue tamen in Ducatu Saxoniae, Carinthia, & Scalyonia, terrisque maritimis, cuius impulsu multa ædificia in diversis locis fortissima corruerunt.

Anno item præscripto in vigilia Assumptionis Beatæ Mariæ semper Virginis obiit Walramus Episcopus Coloniensis, qui propter bella cum adversariis & multa & fermè continua rebus penè omnibus exhaustus, atque consumptus, Ecclesiam suam ære multiplicitate gravatam alieno, pauperimam dereliquit. Huic in Archiepiscopatu succedit Wilhelmus de Genep, Canonicus Coloniensis, & Sufati Præpositus, & præfuit annis duodecim mensibusque novem, vir sagax, industrius & prudens in disponendis rebus atque negotijs, qui per suam providentiam in brevitem pote commissam sibi Ecclesiam omnibus debitibus exoneravit. Inde non caruit suspicione cupiditatis, & avaritiae, propterea, quod religiosos, & Clerum inconsuetis subventionibus præstandis nimium gravavit.

Anno

Uxores
quatuor &
liberi Ca-
roli Regis
Germania
IV.

Albertus
de Hohen-
loë fit Epi-
scopus Her-
bipolensis.

Walramus
Archiepisc.
Colonen-
sis moritur,
succedit
Wilhel-
mus.

Bavarie
Ducatus
inter filios
Ludovici
Imperato-
ris dividi-
tur.

Anno etiam præscripto facta est divisio Ducatus Bavariae inter filios Ludovici quondam Imperatoris quarti, ut sequitur. Ludovicus primogenitus inter fratres suos hæreditatem non accepit: propterea, quod Maricio esset Brandenburgensis, Dominique Lusatia, & Romani Elector Imperij: Otto & junior Ludovicus, qui dicebatur Romanus, quia Romanus natus, Bavariam superiorem forte in possessionem acceperunt; Stephanus & Albertus Inferiorem Bavariam inter se parti sunt. Wilhelmus autem jam prius ut supra diximus Hollandiam, Hannoniam, Seelandiam, & partem Frisiae à matre suscepere.

MCCCCL.

Anno Wichardi Abbatis nono Jubilæus Romæ celebratus est, Papæ Clemente sexto cum sua Curia in Avenione permanente. Verum cùmisiva pestis Italiam plusquam cæteras nationes gravissimè opprimere, parvus fuit ad Apostolorum limina populorum concursus: Italis more suo urbes & oppida claudentibus, ne pertransirent ituri Romanum peregrini, metuentes peste ab exteris infici: qui jam prius, ut supradiximus, erant infectissimi.

Philippus
fit Abbas
Spanhei-
mensis.

Philippus
Gallorum
Rex mori-
tur.

Henricus
Dolendorf
Carmelita-
nus.

Eodem anno in mense Augusto Wilhelmus Abbas Spanheimensis jam senio gravatus, & amans quietis Abbatiam in manus sui Convenus spontanea voluntate resignavit, & annis quatuor postea duntaxat super-
vixit. Post cujus resignationem Philippus cognomento Meijsvvein prior Monasterij in Abbatem quintum decimum à Fratribus eligitur: qui confirmatus & ordinatus à Gerlaco Archiepiscopo Moguntino premit annis quatuor & viginti.

Anno etiam prænotato moritur Philippus Rex Gallorum hosti & persecutor Ludovici quondam Imperatoris quarti maximus: qui plura cum Eduardo Anglorum Rege prælia geslit, sed nunquam vicit, semper autem victus retrò cessit. His Principatum Viennensem anno priusquam moreretur, pecuniâ comparavit, & regno Gallorum adjunxit: post quem Joannes filius ejus successit.

Claruit his temporibus Henricus de Dolendorff Ordinis Fratrum B. Mariae semper Virginis de monte Carmeli: prior sive Magister Provincialis per Germaniam inferiorem: vir in divinis litteris & scripturis haud mediocriter eruditus, qui scriptis inter plura ingenij sui exercita super sententiarum opus Petri Lombardi Parisiensis quondam Episcopi libros quatuor, sermones etiam de tempore & de sanctis multis scripti & dixit ad populum. Alia quoque nonnulla scripsisse dicitur, qua ad notitiam nostræ lectionis minimè pervenerunt.

Michael de Leone Patria Herbipolensis, Presbyter & Canonicus noni Monasterij, ac protonotarius Ecclesiæ memoratae Wirzburgensis, vir studiosus, & tam in saecularibus quam in divinis scripturis magnæ suetempore doctrinæ simul & estimationis, Franciam Orientalem (quæ paucos ab olim viros habuit doctos) suâ eruditione his temporibus fecit clariorum. Metro namque excellens & prosa quædam præclara scriptis opuscula, de quibus legimus subiecta: Gestæ Ottonis de Wolfskel Episcopi Wirzburgensis librum unum. Chronicon eorum, quæ suo tempore notatu digna contigerunt in Germania librum unum. Commentarium quoque super metricum opus Hermanni Eremitæ de divisione Philoso-

pliæ librum unum. Carmina ejus plura vidimus diverso metrorum genere composita. Cætera ingenij hujus viri opuscula in manus nostras non venerunt.

Eodem tempore claruit apud Thuringos Henricus de Erfurdia, vir magna eruditioñ tam in divinis scripturis, quam in litteris sacerdotalibus, Philosophus, Jurista, Theologus & historicus insignis, qui scripsit non contemnenda utilitatis opuscula, quorum editione sui memoriam posteris commendavit: è quibus feruntur subiecta. Opus insigne historiarum, quod prænotavit, de factis memorabilibus. Summa quoque de casibus prænotata, volumen tunc utile. In libros sententiarum lectiones composuit libris iv. Sermones etiam varios ad populum & orationes.

Joannes quoque de Erfurdia oppido Thuringia oriundus Ordinis Fratrum minorum Doctor magnæ eruditioñ & facundiæ suo tempore habitus, multa his temporibus lucubravit opuscula, quibus sui vivacitatem ingenij posteritati commendavit. E quibus tamen pauca haec tenus ad nostra lectionis notitiam pervenerunt. Vidimus sub ejus nomine Repertorium quoddam juris, quod ipse tabulam prænotavit, opus non abiectum. Similiter quoque casuum conscientiae auditoribus confessionum non inutilem. libb. ii. Sermonum popularium libb. ii. De cæteris, quæ scripsisse fertur, nihil haec tenus nostram lectionem meminimus incidisse.

Floruit etiam his temporibus Jacobus de Alta villa, Patria Kinkauensis, Abbas Monasterij Eberbach quintus decimus Ordinis Cisterciensis (quod in descenſu Rheni duobus ferme à Moguntia distat milliaribus) vir in divinis scripturis studiosus & eruditus, & sacerdotalium litterarum nonignarus: qui adhuc Monachus cum esset, ad Parisiensem Gymnasium mittitur, & brevi tempore multum proficiens tandem in sacra Theologiae Doctorem meruit sublimari; scripsit super sententias notable opus libb. iv. Quæſtiones in Theologia varia. Sermones quoque ad Fratres: & plures non inelegantes ad diversos epistolæ.

Anno etiam Wichardi Abbatis prænotato, sextâ die mensis Junij Albertus de Hohenloe Herbiopolensis Episcopus & Dux Francorum conatus copijs processit ad prælium contra Bertholdum Comitem de Henneberg, qui sub Ludovico Imperatore quarto in tribulatione Ecclesiæ, abusus licentiâ castellum quoddam novum in fundo Episcopij memorato construxit in præjudicium dictæ Ecclesiæ non modicum, quod Uttenhausen fuerat nuncupatum, in Diœcesi videlicet ejusdem Ecclesiæ Wirzburgensis, & Ducatu Francorum prope Romholt. Congressione igitur factâ sub vexillio sanctissimi Martyris Kiliani, Domino Deo, qui omnia providet atque disponit, largiente, victoriam exercitus Ecclesiæ felicem obtinuit: & contra fatis fortè Comitis militiam triumphavit. Deinde milites Ecclesiæ fortissimi non in multitudine pugnatorum, sed in auxilio Dei altissimi & Divi meritis Kiliani spem collocantes omnem, castellum ipsum Uttenhausen novellum, pro quo fuit contentio, aggressi fortiter impugnant, & postremè sancti meritis Patroni suffragantibus expugnant, capiunt, atque igne submisso funditus subvertunt ad Dei gloriam, & Ecclesiæ sanctæ utilitatem.

MCCCCL.

Anno Wichardi Abbatis decimo, Indictione Romanorum quartâ;

E e

Carolus

Henricus
de Erfurdia
Doctor, qui
varia lucu-
bravit.

Joannes de
Erfurdia
Doctor
Qrd. Fra-
trummino.
ruin.

Jacobus de
Alta villa,
Abbas in
Eberbach.

Bellum in-
ter Episco-
pum Herbi-
polensem
& Comites
de Henne-
berg.

Hildegard

Hildegard

S. V
15

Conventus
Principum
in Frank-
furt.

Rex Caro-
lus nova
Principibus
indulxit
telonia
Rheni.

Argenti-
nenses ca-
tenis &
trabibus
Rhenum
clauerunt.

Principes
novis re-
nuntiare
telonijs
compulsi
fuerunt.

Carolus Germaniae Rex, ac futurus Romanorum destinatus Imperator, circa initium quadragesimae Principibus Regni Conventum apud Frankfurt solemnem indixit. Inter plures comparuerunt proprijs in personis Baldevinus Trevirorum Archiepiscopus, Gerlacus Moguntinensium, Archiepiscopus, Wilhelmus Coloniensium Archiepiscopus, Rupertus Comes Palatinus Rheni Bavariaeque Dux, Rudolphus Dux Saxonie, Ludo-
vicus Marchio Brandenburgensium, Duces quoque Bavariae quatuor Ludovicus, Otto, Stephanus, & Albertus.

Carolus autem Rex hilarior factus, & gaudens, quod solus pacifice Germanorum obtineret regnum, volenque suis gratum se exhibere promotoribus, multis diversa contulit beneficia gratiarum. Nulli Principum Electorum, praesertim postulanti, quidquam negavit, quod honore salvo concedere potuisset. Unde Principes animati, unusquisque suis commodum utilitatibus aliquid petere ab eo properabat. Multa tunc postulantibus fuere concessa, quae et si honori non derogabant Regio; communem tamen regni utilitatem non auxerunt. Principibus autem cis-Rhenanis multa circa Rhenum nova telonia contulit, per quae mercatores, imo & regni cives nimium gravavit. Factum est ergo, ut mercatores rebus suis utiliter consulentes, Rheni commeatum devitarent; & que prius navigio civitatibus adducere vel abducere per alveum Rheni coeiverant, jam tunc teloniorum gravamina declinantes, in curribus per terras deducebant. Contigit itaque avaritiae poenam fieri avaritiam, ut principes, qui nova impetraverant telonia, justè amitterent veterum fructum simul & utilitatem. Justè amittit sua, qui perperam rapit aliena. Argentinenses, qui eo tempore inter omnes Regni mercatores tenebant principatum, posteaquam Legationibus multis & precibus apud Regem non poterant obtinere, ut revocaret malè concessa Principibus, Rhenum circa Argentinam catenis & trabibus ligneis fortiter occluserunt, ut nullus pateret navibus descensus vel ascensus. Quae mercatorum aversio in triennio (tanto enim duravit tempore ista tribulatio) quatuor cis-Rhenanis Principibus Electoribus dispendium & damnum intulit multorum milium florenorum. Postremò videntes memorati Principes, quod prævalere civitatibus non possent, spoliarenturq; tam veterum teloniorum preventibus, quam novorum, serò pænituit eos præsumptionis: & consilio tandem accepto cum civitatibus fecere concordiam, contentique veteribus, novis telonijs renuntiârunt. Simile quoque nostris factum est temporibus, quod Principes Rhenum clauerunt annis ferme tribus, quoique Colonienses telonium, quod à Friderico Imperatore tertio sine consensu eorum impetraverant novum, deponerent.

Anno prænotato cum lucris memorati Principes teloniorum non possent gaudere optatis, monetam auri & argenti veterem mutaverunt statuentes, ut nummus aureus, qui eatenus viginti solidis argenti, quos albos vocant, commutari solebat, deinceps per quatuor & viginti redimeretur: aureus denique florenus, qui ad gradus puri habebat viginti, ad decem & novem descendit: factum est in paucis annis, quod omnes penè veteris monetæ nummi aurei florenive consumpti sunt & in deterius commutati.

Eodem

Eodem anno posteaquam Wilhelmus Hannoniae, Hollandiae, Seelandiaeque Comes filius Imperatoris quondam Ludovici quarti, populum sibi subiectum du multumque per tyrannidem affixisset, & graviora veteribus quotidie subjungeret onera, plurisque crudeliter intercessisset sine causa, nulli parcens ætati, sexui, vel conditioni, tandem necessitate compulsi pauperes & incolæ terrarum, secrètè mittunt Legatos ad ejus Macrem Dominam Margaretham, tunc in Monachio Bavariae oppido existentem, suas calamites, quas paciebantur à filio, exponunt, consilium pariter & auxilium ejus contrâ illius tyrannidem implorantes. Compasæ Mater pauperibus, sæpius scripsit ad filium, monendo, increpando, & rogando, quatenus se principem & Dominum subiectis exhibet clementem atque benignum, & non, ut accusabatur, tyrannum. Ille autem datus in reprobum sensum genitricis monita sprevit, convitia mari remandavit, & tyrañidem semel incepitam usque ad infaniam continuavit, omnia sibi promittens prospera, & nulla metuens adversa. Videntis itaque Mater se contemni à filio, & nihil monendo proficere, magnum ex Bavariis Francisque & Suevis pugnatorum contraxit exercitum, & descendens in Hollandiam bellum instituit contra filium. At ille præmonitus antea sibi de auxilio multorum providerat, & ideo matris con-gressum non timebat. Itaque in die Translationis S. Martini, quæ est quarta mensis Julij, hi duo exercitus juxta Mosam anno prescripto convenientes, acriter pugnaverunt, multisque ab utrâque parte cadentibus, Mater à filio tandem vincitur, & fugiens cum paucis in Angliam à furore perfecutis aliquandiu ibidem exultat.

Eodem anno Cometes in parte cœli septentrionali apparuit in mense Decembri, post cuius extinctionem graves ventorum aestus secuti sunt: nec multò post visa est per medium aërem volâsse trabs, unâ parte antiore vehementer ardente.

Anno prænotato Ludovicus Marchio Brandenburgensis Ludovici quondam Imperatoris quarti filius sororem suam nomine Elisabeth Virginem speciosissimam Cani Mastini Scaligeri Veronæ Principis Filio in Italia copulavit in uxorem, quæ multis cum illo vivens annis plures peperit liberos, & Principatum suum valde decoravit. Ludovicus autem frater ejus Marchio Brandenburgensis jam dictus uxorem habuit sterilem, de qua liberos non suscepit. Cujus rei indignitate motus Marchiam Brandenburgensem omnem, novam videlicet, antiquam, & medium, cum universis & singulis earum proventibus Carolo Regi Germanorum, pro pecunia vendidit. Carolus eam postea Sigismundo filio dedit; Sigismundus autem post Wenceslai fratris sui depositionem Imperator factus, Marchiam ipsam dedit Friderico Nurenbergensium Burggravio, uti suo dicimus loco largiente Domino.

MCCC LI.

Anno Wichardi Abbatis undecimo Reinhardus ex comitibus de Spanheim, & Ernestus de Molenarck Canonici majoris Ecclesia Coloniensis feria sextâ ante Dominicam Palmarum Coloniae in domo Officialis pro vili causa senatus & furore civium crudeliter fuerunt occisi; cuius ratione sceleris Walramus Comes de Spanheim, Henricus Molenarck & plures alij Comites, Barones, milites, & nobiles contra cives Colonienses

E e 2

arma

Wilhelmus
Hollandiae
Comes in
suos exer-
cet tyran-
nidem.

Bellum fit
inter Ma-
trem & fi-
lium in
Comitatū
Hannoniae.

Marchia
Brandebur-
gensis ven-
ditur Regi
Carolo
quarto.

Duo Cano-
nici Colo-
nienses à
civibus per-
empti cru-
deliter.

arma sumperunt, & tam per se, quam per alios multa illis per triennium damna intulerunt. Eodem anno die quādem post solis occasum flamma cœlestis inter Zephyrum & Austrum latissimè excrescens, & terribiliter ostentans incendium, magno cum murmure, & non sine terrore in pectantium per aërem delapsa evanuit.

Innocentius
fit Papa VI.
post Cle-
mentem.

Anno prænotato in fine mensis Octobris mortuus est Clemens Papa sextus, Avenione sepultus, adhibitā à Cardinalibus, qui tum aderant, honestā funeris pompā. Eodem anno sextā decimā die mensis Novembris Cardinalibus in Avenione convenientibus, in Romanum Pontificem fuit electus Stephanus, Lemovicensis natione, procurator censarum pri-mō, deinde Episcopus Claromontensis, postea Cardinalis & Papa factus Innocentius ejus nominis sextus, præfuit annis decem minus quatuor mensibus: vir integerrimæ vitæ, magnæ constantiæ ac severitatis, quippe qui beneficia Ecclesiastica non nisi probatissimis vitâ & doctrinâ Sacer-dotibus dedit.

Anno item præscripto Carolus Rex Germanorum futurus Imperator circa festum S. Michaelis Archangeli Conventum Principum Regni celebravit in Wormatia, ubi nuntius aderat solemnis Archiepiscopus quidam Imperatoris Græcorum, qui Carolo munera pretiosa ex parte Domini sui obtulit, & pacem optavit.

Suitensem
jurata. Con-
federatio
incipit hoc
tempore.

His quoque temporibus confœderatio Suitensem tali occasione sumpsit initium. Ex oppido, Turegum dicto, fuerant quidam cives Ordinis primarij pro suis demeritis in Rempublicam proscripti perpetuo, qui contumeliam hanc in eos qui remanerant cives referre cupientes, in unum conveniunt, & consilio inter se habito, Joannem Comitem de Habsburg, Turegiensibus haud mediocriter infensum, accedentes ipsum in Capitanum sibi constituant, contractisque socijs conspirationis suæ plurimis, oppidum capere, cives interficere, & eorum substancialiter inter se dividere, unanimi sententiâ secrète concluserunt. Erant duo in oppido cives proscriptorum amici, quibus arcanae conspirationis & conclusa traditionis fuit commissum. Consilio igitur usi mythico exules Comitis memorati, quoniam oppidum neque manifestè neque cum multititudine armatorum intrare poterant, paulatim & successivè jam duo, nunc tres in habitu peregrinantum, de subtilis armati, à festo Nativitatis Dominica usque ad carnis privium intraverunt, non pauciores olim gentis. Postremò intravit & ipse Comes habitu peregrino transformatus & omnino incognitus: qui omnes in domibus illorum civium fuerunt suscepiti, & secreteissimè tertiū usque ad tempus præfinitum, quo erumpere statuerant, & oppidum sibi armis vendicare. Iraque in nocte S. Matthiæ Apostoli posteaquam omnes jam convenienter in oppidum, videturque illis jam tempus adesse optatum, potiores inter se seorsim habuerunt colloquium, & quod omnes à maximo usque ad minimum interficerentur cives, ab eis fuit conclusum. Latuit in æstuario post fornacem adolescentis dormienti persimilis famulus pistoris, qui panes intulerat pro malis hospitibus traditoris. Is cum conspiratorum audivisset consilium, & alter non posset, domum per cloacam exivit, adēsque Domini fulpans intravit, quæ & qualia viderit audieritque, præceptoris suo retulit, & quod illâ nocte circa galli cantum omnes essent morituri gladio, intimata.

Joannes
Comes in
Habsburg
volebat ca-
pere oppi-
dum Zu-
richi.

intimavit. Quibus auditis pistor contremuit, & currens ad habitationem Burgimagistri omnia per ordinem dixit. Oppidi verò Magister loricam mox induit, & currens quò potuit, cives ad arma convocavit. Quibus cognitis qui latebant conspirati eruperunt in medium oppidi, & clamore factō cum civibus iniere conflictum. Qui cœlo præsidet alto, victoriam innocentibus dedit, & hostes terga dare compulsi pro maiore parte à civibus fuerunt occisi, reliqui autem ad latebras fessi cedentes, extracti que rotarum pœnas sumpserunt.

Joannes autem Comes de Habsburg evadere cupiens, de muro se misit in urbis fossatum, inde non valens ascendere captus est, & per triennium à Turegiensibus, quos perdere venerat, in carcere detenus. Comite autem, ut diximus per triennium capto, ejus cognati & amici non minus animo vindicandi eum, quā liberandi, multa Turegiensibus damna inulerunt. Quā necessitate compulsi, quia soli resistere potentia Comitum non potuerunt, confoederationem injerunt perpetuam cum civibus iv. oppidorum, quae sunt, Lucerna, Uri, Schwyz, Undervvalden Germanicè dicta. Nec multo post præscriptis accesserunt & alia oppida duo, Zug, videlicet & Glaris, factaque est Suitensium colligatio fortis, & magnis etiam principibus metuenda simul atque terribilis, crescens cum tempore usque in præsentem diem.

Anno igitur Wichardi Abbatis Hirsaugiensis decimo, venit Albertus Dux Austriae cum magno exercitu in auxilium Comitibus de Habsburg, in auxilium captivi & condemnati simul, & Zürich oppidum in menfe Septembri obsidionem fortissimam circumdedit, duarum ratione causarum motus, quae fuerunt istæ. Prima obsidionis causa Ducem movebat Alberum, quod Turegienses Comitem de Habsburg habebant captivum, & eum dimittere recusabant. Secunda verò, quod confoederatis obijciebar, erat, quoniam subditos tam ipsius Austriae Ducas, quā Comitum de Habsburg meliores rusticos, & cives ad oppida memorata confoederatorum in suam partem traxerunt, eosque in rebellionem contra Dominos suos temere concitantes armis uebantur. Tertia, quæ Ducem commoverat ad urbis obsidionem causa fuit crudelis & nimia rapacitas, ut potest qui jam pridem & Comitem unum de Habsburg occiderant, & tam ex ipso Comitatu, quā ex Ducatus Austriae Dominio villagia plura, atque castella non jure, sed temere usurparunt. Verūm posteaquam oppidum Turegum paucis obsedisset diebus, necessitate compulsi cives, quoniam superuenierat imparatis, postulavere concordiam, quā concessā per Ducem, & sub certis firmatâ conditionibus, obsidio solvitur, & singulis ad sua cum festinatione revertentibus exercitus dissipatur. Turegienses meu Ducas atque periculo liberati, citò promissorum fuerunt oblii, & eorum, quæ Duci fuerant polliciti, nullum penitus observarunt, sed auxilio sociorum confirmatis & auctis viribus magis ac magis rebellarunt. Unde commotus Dux Albertus denuò contractis copijs Zürich oppidum obsedit, volens omnino compellere civēs, ut Comitem dimitterent captivum. Interea Carolus Rex Germanorum vices suas interposuit, & Ducem ab obsidione urbis iterum revocavit, & diem partibus coram se concordandi Moguntiae constituit.

E c 3 Comparuit

Septem ur-
biuum jura-
ta confe-
deratio, ex
quā causā ē

Albertus
Dux Au-
striae ob-
det oppidū
Turegum.

Oppidum
Zürich ite-
rum obsi-
detur ab
Austriae
Duce Al-
berto.

Comparuit itaque Dux Albertus coram Rege in Argentina , & multa confederatis objectit , quorum oratores missi ad singula respondentes in utilibus diem sermonibus consumpsérunt . Tantâ enim pertinaciâ & præsumptione hæc Suitensis jurata confederatio cœpit , quod nec precibus nec minis , imò nec bellis Principum aut Cæsaris potuit revocari , sed ab illo tempore usque in præsentem diem per annos jam centum & sexaginta semper & numero & viribus incrementa sumpxit , non sine injuria Germanorum .

MCCCCLIII.

Anno Wichardi Abbatis XII. Indictione Rom. sextâ , mortuus est Henricus de Virneburg quondam Archiepiscopus Moguntinus , quem Clemens Papa VI. ut supra diximus , propterâ quod Ludovico Imperator IV. excommunicato pertinaciter adhæsit , deposuerat . Quo mortuo Gerlacus de Naslav dudum ab eodem Papa Clemente substitutus & ordinatus Archiepiscopus , quietam obtinuit possessionem , & præfuit annis XVII.

*ANNO
MCCCCLIII.*

Bavariae
Ducatus
inter fra-
tres Ratis-
bonæ iterū
stdivisio.

Eodem anno quintâ die mensis Auguſti , quæ fuit solemnitas S. Regis Oſyvaldi festiva , facta est in civitate Ratisbonensi secunda Ducatus Bavariae divisio , inter Stephanum , Wilhelnum & Albertum fratres , & filios quondam Ludovici Imperatoris IV. præsentibus Ludovico Marchione Brandenburgensem , Adolpho Comite Palatinio Rheni , & Joanne Burggravio Norinbergensem : quibus mediantibus & divisio facta est inter fratres , & concordia pacis reformata .

Anno prænato iterum apparuit in cœlo aëreo trabs miræ similitudinæ & horrendæ magnitudinis , ab una parte flammam emitens terribilem , ab alia post se limitem trahens extinctum magnæ longitudinis , inter Septentrionem & solis occasum .

Eodem quoque anno iterum Dux Austriae Albertus magnum suorum congregavit exercitum contra Suitenses conjuratos ; cui militem quendam de Ellersbach capitaneum præfecit . Is itaque multorum auxilio fretus contra Suitenses audacter processit , & initio certamine diu fortiter pugnavit , quousque nox tandem prælium diremit . Plures ab utrâque parte ceciderunt , sed victoria in dubio fuit .

Posthac eodem anno in mense Augusto . Dux Austriae memoratus oppidum Rappenschwil olim à confederatis desolatum , restituere cœpit , & cœpto fortiter perseverans in opere , fortissimum redditit , & suorum in illo præsidium collocavit . Deinde in mensis Octobris principio Carolus Rex Germanorum , idemque Dux Austriae Albertus , Comes de Wirtenberg , Comes de Hohenburg , Episcopus Argentinensis , Episcopus Basileensis , & cives regni Germanici convenientes in unum magna cum potentia Zürich oppidum supradictum jam tertia vice obdizione cinxerunt , & per dies ferme XIV. acriter oppugnârunt . Erant in oppido ex confederatis aliarum urbium quam plures viri fortes & bellicosi , Turegiensibus in auxilium missi , qui oppugnantibus viriliter resistierunt . Postremò tamen cum viderent sétanta multitudini nullatenus posse resistere , pacem sunt coacti postulare . Rex autem Carolus sub certis conditionibus pacem orantibus concessit , & captivum Comitem de Haspurg Joannem invitis omnibus confederatis potenter ex carcere liberavit .

Anno

inter Du-
cem Au-
striae Alber-
tum & Sui-
tenses bel-
lum ger-
tur .

Oppidum
Zürich
tertio fuit
obsidium .

Anno etiam prænorato circa principium Februarij priusquam oppidum Zurich ob sideretur à Rege, miles quidam nomine Waltherus de Stadion dictus cum paucis armatis intravit confœderationis oppidum, quod Glaris nuncupatur, ex parte Ducis Austriae, cuius Vicarius erat, volens illud secretius capere, & suo Principi Alberto subjugare; sed præmoniti cives arma corripiunt, & militem ipsum Waltherum cum pluribus perimunt, & reliquos retrocedere & fugere compellunt.

Eodem anno confœderati Suitenses, quo viribus & numero evaderent fortiores, oppidum Lucern cum habitatoribus ejus in suam conjurationem traxerunt, & hæc ipsa confederatio in ipso Lucernenium oppido jurata ac litteris confirmata fuit vi. die mensis Martij, anno Christianorum pœscripto, duratque hodie.

MCCCLIV.

Anno Wichardi Abbatis XIII. in principio mensis Januarij Rex Carolus conventum Principum solemnam habuit in Moguntia, ad quem confluentibus Principibus multis Rex pacem omnes jurare compulit fieri servandam per universum Germaniæ Regnum, maximè in Francia Orientali, in Bavaria, in Austria, in Suevia, in Alsatia, in Thuringia, in Saxonia, in Marchia, in Polonia & circa Rhenum: in Weteraugia quoque, in Hassia, & in omnibus provincijs alijs regno subiectis. Omnes namque Principes, Episcopi, Duces, Marchiones, Comites, Burggravi, Landgravii & Barones totius Regni pacem firmam in manus Regis Caroli juraverunt, promittentes sub jure jurando, quod subditos sibi, omnes & singulos, milites, nobiles, & ministeriales, ad pacis observantiam velint compellere, & contemptores mandatorum juxta meritum punire. Hæc provida Regis constitutione pax confirmata per totum regnum optimè viguit, & unusquisque, quod, & quando sibi placuit, securus ambulavit, non fiebant in stratis, ut prius, raptorum latrocinia, non rapina, non deprædationes, neque domorum incendia, in tuto fuere omnia, & tempora sine discretione aliquandiu tranquilla. In Bohemia quoque similem pacis custodiā fecerat.

In eodem Conventu Principum Rex Carolus arcanum sui cordis apenit, & quod in sequentem annum petere Italiam pro corona suscipienda Imperij ad reformatas Italie res simul, & pro defensione Rom. Ecclesiæ (qua multiplicitate impugnabatur à tyrannis) omnibus indicavit: mandans Principibus regni, quatenus ad diem profectionis futuræ, singuli curarent esse parati ad commeatum, alij proprijs in personis, alij vero pecunijs, atque alij ministerialibus.

Eodem anno duodecimâ die mensis Mart. circa mediam noctem, maxima subito ventorum tempestas per Franciam Orientalem, Bavariam, Sueviam, & in partibus cis Rhenanis fuit suborta, quantam eotempore viventium præcessisse nullus habuit in memoria; nam tantâ vi tantoque impetu simul atque fragore illa tempestas commovit aërem, quod non solum ligneas domos, sed etiam lapidea atque fortissima ædificia nubare videbantur, & complura penitus corruerunt: arbores quoque magnæ atque fortissimæ nucum in agris, & quercus annosæ in nemoribus, sine numero radicibus eadem tempestate fuerunt evulsæ; diutius durante hæc ipsa tempestate ventorum, fuerunt, qui etiam terræmotum tunc factum,

Waltherus
de Stadion
miles à
confœde-
ratæ occi-
ditur.

Lucerna
oppidum
confœde-
ratæ jungi-
tur.

Rex pacem
statuit ju-
ratam Prin-
cipibus per
totum Re-
gnum.

Rex profe-
ctionem in-
dicavit Itali-
cam.

factum dixerunt. Nocte autem primâ sequente paulò post medium, iterum supervenit ventorum grandis commotio, quæ et si precedenti par non fuerit, tamen sine damno mortalium non quievit, arbores nāmque plures cum radicibus ex terra dejecti, & multa aedificia ex priori tempestate nutantia, novā commotione subvertit.

Baldewin^{us}
Archiepisc.
Trevicensis
hoc anno
moritur.

Boëmund^s
de Eders-
dorff fit
Archiepisc.
Trevirorū.

Theodori-
cūs Bayr
fit Episco-
pus Worm-
atiensis.

Albertus
Episcopus
Herbipo-
iensis obsi-
der civitatem
suam,

Anno prænotato primâ die mensis Februarij mortuus est Baldevinus Trevirorum Archiepiscopus anno Pontificatus sui XLVII. cuius corpus in Occidentali parte majoris Ecclesiae cum honore fuit sepultum. Multa bona fecit in vita sua principe digna, quorum patratione merito apud Treviros memoriam obtinet sempiternam; quippe qui non solum Ecclesiam suam redditibus, proventibus, castris, dominijs, privilegijs atque honoribus magnifice ac multipliciter fecit insignem, sed etiam Clerum & populum sibi commissum in moribus & disciplina Christiana laudabiliter statutorum editione reformati. Orandi modum, & formam crucis præscriptis, quem Sacerdotes per totam Diœcesim observaverunt usque in præsentem diem. Huic Baldevvino in Archiepiscopatum Trevirorum immediatè successit Boëmundus de Edersdorff majoris Ecclesie Decanus electione fratrum canonicâ, & præfuit annis XIII. Vir quidem & ipse prudens, bonus atque modestus, qui tali honore dignus habereuerit, sed ad mensuram Baldevvini nec ipse, nec post eum aliis pervenit.

Anno etiam prænotato moritur Salomonus Wormatiensis Episcopus anno Pontificatus sui secundo atque vicesimo, cuius promotionem per Joannem Papam XXII. factam contra voluntatem Cleri diximus anno Sigismundi Abbaris XV. Huic mox in Pontif. successit Theodoricus Bey de Boppardia, & præfuit annis IX.

Eodem anno subortâ inter Albertum de Hohenloe Episcopum Heribolensem & cives ejusdem urbis dissensione gravissimâ res paulatim vires ab utraque parte in deterius accepit; unde cum Episcopus rebellum proterviam aliter comprimere non posset, contractis undique copijs auxiliarijs in die S. Kiliani Mart. Ecclesiae memoratae civitatem Wirsburg obsedit, habens Exercitum magnum pugnatorum tam ex suis ministeriis & subditis, quam stipendiarijs & auxiliarijs amicorum, videlicet Geraci Moguntini Archiepiscopi, Ruperti Comitis Palatini Rheni Bavariaeque Ducis, Gerardi Episcopi Spirensis, Henrici Abbatis Fuldensis, & aliorum Comitum Baronum atque Nobilium. Castra locavit Episcopus in eo loco ad Orientem civitatis, quo itur ad Rizingen circa molendinum, quod vulgo nuncupatur Schlupferins Mühle / reliqua vero pars exercitus urbem in circuitu obsidebat; pepercit autem præfus struturis ac aedificijs civitatis, & neque ignem intromittere voluit, nec bombardis concurtere munos; magis enim præstolabatur, ut urbem cives ad congregendum exirent, spem habens in Deo & meritis S. Kiliani, quod justicia Ecclesiae temeritatem superborum atque rebellium civium, si congressi fuissent, superasset. Verum cives, quod contra tantam multitudinem hostium exire ad pugnam nimis foret periculosum, per totum obsidionis tempus XVIII. videlicet dierum se intra civitatis mœnia continuerunt. Quod videns Episcopus tandem consilio amicorum decrevit expugnare civitatem, & machinis applicatis confringere muros. Interea priusquam opus produceretur in effectum, supervenit Rex Germania

maniae Carolus iv. & interpositis confidentiaæ passionibus, quas Treugas vulgariter nuncupant, super pace cœpit habere tractatum.

Rex itaque vocatis ad se civibus, & auditis eorum gravaminibus simul & causis rebellionis, facile cognovit animos eorum à tramte veritatis procul deviâsse, utpote qui subditi sint Ecclesiæ Wirzburgensi & ejus Antistiti, nec alium in terris Dominum, aut habeant, aut jure querere possint; manifestum est enim, quod Pipinus & Carolus magnus filius ejus, olim utriusque Franciæ Reges civitatem Herbipolensem cum titulo Ducatus Franciæ Orientalis S. Burchardo primo Episcopo, & per ipsum Ecclesiæ Wirzburgensi ejusque præsulibus perpetuâ donatione tradiderunt. Unde civibus non licebit vel alium Dominum querere, vel præsumptâ temeritate se in libertatem à Jurisdictione vel obedientia Episcopi vendicare.

Erat Rex Carolus in scripturis doctus & multum facundus, qui optimè novit, quod civitas Wirzburg non habeat alium Dominum, quam Episcopum solum, & neque regnum respiciat Germaniæ, neque Imperium Romanorum. Carolus itaque Rex pacificus qui pro pace reformata venerat inter dissidentes, postquam audivisset omnes differentiarum causas; monuit cives, ut à cœpta rebellione desisterent, & Episcopo, ut vero & unico Domino suo fideliter obedirent. Pontificem similiter admonuit, quatenus cives suos in omni mansuetudine regeret, & in eorum privilegijs, consuetudinibus, ac libertatibus antiquis violentiam non inficeret. Consensit Episcopus pijs exhortationibus Regis, consenserunt & cives, atque pace reformatâ civitas ab obsidione liberata est; in ea tamen obsidione urbis, qui erant in exercitu Episcopi, damnum in vinetiis, qua erant in circuitu ubique, non parvum tam Clero, quam civibus inuleverunt.